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Visual Localization of an Object
in 3D Space

Department of Theoretical Computer Science and Mathematical Logic

Supervisor of the bachelor thesis: prof. RNDr. Roman Barták, Ph.D.
Study programme: Computer Science

Study branch: General Computer Science

Prague 2018

I declare that I carried out this bachelor thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources.
I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the
Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of
this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright
Act.

In ........ date ............ signature of the author

i

This thesis is dedicated to all students who were or are struggling with their thesis
like me, and to their friends and families who support them. I encourage you not
to give up, and continue.

I want to acknowledge and thank my supervisor for the topic and his patience
during last two years. A great appreciation belongs to Michal Koutný as my
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Introduction
Living in the 21st century, we are witnessing a huge improvement of computers
and their abilities. Since the beginning of the era of computers, people have
been creating machines and programs that solve problems more efficiently than
humans.

From the beginning, each human has two eyes, which provide stereo vision.
Stereo vision allows us to estimate how far and where exactly an object in 3D
space is.

Our goal is to propose a system that will have similar capabilities using a
computer and two web cameras. The system can be used to monitor and track a
movement of objects. For example, it can provide a trajectory of the quadcopter
flight or of another autonomous robot. These obtained data can be used for
additional analysis.

To achieve the above goal, we need to solve a problem of object detection,
tracking, and stereo vision by providing image streams from two cameras. We
focus on an overall process from the camera calibration, through object detection
in both cameras, to an estimation of the object position in 3D space.

We set as our technical goals the following requirements:
• automatic calibration,
• choice of a tracker,
• easy way to add and test a new tracker,
• reproducible run - working with videos, in addition to live stream,
• saving results from calibration and localization for later use,
• displaying results live.
This thesis starts with an overview of the work done in the area of computer

vision and object localization. Then the thesis covers three steps of the object
localization. The first step of the localization is to obtain information about the
cameras. The Chapter Calibration covers the process of obtaining parameters to
describe the camera model by viewing a specific pattern. Enough images of the
pattern provide enough information to get the parameters describing the camera.
Furthermore, positions of the pattern, where both cameras see the pattern, can
be used for stereo calibration. The stereo calibration provides information about
the relative positions of cameras to each other. We will later use this relative
position and the camera parameters in the localization process.

The second step is to track an object. Firstly, a user marks an object in
camera’s views. Then the object position estimation is provided by a tracker
algorithm. Many different approaches may be used for tracking. In this thesis, we
distinguish two groups of tracking algorithms: those working on with a sequence
of images (sequence-based) and those working only with one image (detection-
based). We describe several tracking algorithms from both groups. At the end of
the chapter, we provide an empirical comparison of mentioned trackers.

The chapter Localization covers the steps needed to estimate a position of the
object in three-dimensional space. At the beginning of the chapter, we choose
and describe a coordinate system, using results from stereo calibration. Then
we derive projection matrices, which transform from the world coordinates to
the image coordinates. As the next step, we introduce simple triangulation,
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which estimates the position of the object in 3D by providing calibration results,
projection matrices and the coordinates of the object in both camera images.

At the end of the thesis, we provide results of evaluation of the described
system. In the first set of experiments, we omit the trackers, and we evaluate the
accuracy of calibration and localization. The second set of experiments presents
results from the tests of the program as a whole, from calibration through tracking
until localization.

In the Appendix, we include user documentation for running the program and
programmer documentation for a better understanding of the code.
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1. Related works
The problem of retrieving an object position in 3D is well known and discussed
in many papers. Applications can be found in many different areas, for example
in sports in unclear situations, in the robotics for better navigation and also in
augmented reality for more impressive effect.

1.1 Stereo vision systems
In the paper by Zheng, Chang, and Li [2010], the authors research stereo vision.
The proposed system has a requirement of the parallel alignment of cameras
both to each other and also parallel to the floor. The authors test the accuracy
of the system and also the disparity of the results in different distances. They
provide several experiments measuring these disparities moving an object in an
environment with one-color background.

The paper by Black, Ellis, and Rosin [2002] tries to solve a problem of pre-
dicting the object position under full occlusion. The authors of the Yonemoto,
Tsuruta, and Taniguchi [1998] solve a problem of correct localization of the object
consisting of multiple parts. These parts of the object often fall apart when try-
ing to include them in virtual reality (for example a snowman can be mapped as
three balls apart of each other). The proposed system estimates parameters and
fixes points for each part independently. Then the system uses correspondence
of the points within the movements.

A system for the object tracking and localization in the parking house was
introduced in the paper Ibisch, Houben, Michael, Kesten, Schuller, and AUDI AG
[2015]. The proposed system uses several cameras that share parts of their views.
For object detection, they use a method of the background subtraction. We use
a similar method in our work and compare it with other methods. Because the
system’s primary use is in the parking house, they also propose a method to cope
with the change of lighting caused by a car lights. Their primary goal is to predict
possible car collisions and therefore to provide data for a warning system.

1.2 Use of the systems in sports
An excellent example of using a sytem for tracking an object in 3D space is to solve
unclear situations in sports, where sight of the naked human eye is inconclusive.
Over the last few years, one of the most famous systems is Hawk Eye (shortly
described in Owens, Harris, and Stennett [2003]). The system provides access to
the trajectory of a ball and can replay it to referees. Furthermore, even the most
popular soccer competitions are experimenting with the system for detecting if
the ball crossed the goal line or not. This system needs an expensive setup
equipped with high-speed cameras and the software itself is of high price. On the
contrary, we propose a low cost alternative using web cameras.
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1.3 Use of the systems in robotics
The principles described in previous sections have an extensive usage in robotics:
for better navigation, object manipulating and so on. For example, in the robotic
competition RoboCup, competitors of the Soccer, developed many systems for
ball tracking. Robots competing in this category are usually equipped with an
omnidirectional camera. This camera is pointing vertically up, where the image
reflects in a mirror. This principle provides a full 360◦ image of the environment
provided by only one camera. In this case, it is possible to track an object by
a single camera, since additional information about the ball (such as color and
size) is provided in advance. On the other hand, such system is not static, the
background changes with every movement of the robot. Nevertheless, usage of
additional camera may significantly improve the precision. For more information,
we refer to the paper Käppeler, Höferlin, and Levi [2010].

1.4 Dove-eye
The idea of this work is based on its predecessor, Dove-eye presented in the
paper by Barták, Koutný, and Obdrzálek [2016]. This project uses automatic
calibration process to get the information about cameras and provides several
ways to track an object, and the localization results are displayed live.

1.5 Our approach
Starting with the ideas used in Dove-eye (Barták, Koutný, and Obdrzálek [2016]),
we developed a new implementation for this task. We improve the tracking pro-
cess by providing many different trackers, which gives an opportunity to choose
the one which is best suitable for given environment. We provide an easy way to
correct the tracker by its reinitialization. Furthermore, no knowledge of the inter-
nals is needed to add a new tracker. In difference to some previously mentioned
papers, we do not require special alignment of the cameras.

We also implement an algorithm similar to the one mentioned by Ibisch,
Houben, Michael, Kesten, Schuller, and AUDI AG [2015] and others. As op-
posite to the paper by Käppeler, Höferlin, and Levi [2010] we do not use any
previous information about the object tracked.

This thesis also considers a case of tracking multiple objects. It provides a
way, to initialize tracking objects. The comparison of the trackers is provided
including their speed, accuracy, but also ability to track multiple objects.

We conclude the thesis with several experiments, including experiments with
an autonomous robot, to test suitability of the system for applications in robotics.
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2. The proposed system
To be able to locate an object in 3D with no previous knowledge of the object
(such as its size, color and so on), two views of the same object are needed. The
views can be obtained by one moving camera or by multiple cameras. In this
thesis, we take a closer look at the second approach.

We propose a system with two cameras, connected to a computer via USB.
Two cameras provide enough information for object localization and make the
project usable also on low-budget. The placement of the cameras is important,
but no precise alignment is required. The cameras should share a significant part
of the view (see an example of the setup in the Figure 2.1).

The program will be able to calibrate cameras to get their parameters. This
calibration will be based on showing a specific pattern to both cameras. From
this calibration, we obtain information for both cameras, but also their distance
to each other and the rotation between them.

After this calibration, the user marks the objects in both views of the cameras.
At this point, the tracker will start to estimate an object position in camera view
based on the images. We provide several trackers, so the user can choose one to
work with.

When we obtain information from calibration and the object position from
both images, we will estimate the object position in 3D space by simple linear
triangulation.

Each described step is crucial to get a system, which will be able to localize
a point in 3D space. Each step is discussed separately in the following chapter.


[…]


Under occlusion
trackers experiments.py 3 id

To test a behavior of the trackers under occlusion, we provide an experiment 3.
Admissible {id} is from 0 to 8.

trackers experiments.py 6

Tests all trackers under occlusion – same as experiment 3, but it use all trackers.

trackers experiments.py 7

Test with thin tunnel to test trackers under partial occlusion.

trackers experiments.py 8

Test with wide tunnel to test tracker under full occlusion.

Tracking multiple objects
trackers experiments.py 4 id

The fourth experiment focuses on tracking multiple objects. Again, the results
were evaluated by the human. Admissible {id} is from 0 to 8.

trackers experiments.py 5

The same experiment as previous, now with changed objects to be onecolor for
the HSV tracker.
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D. Additional experiments

D.1 Experiment with static point

16 cm setup
Here we provide additional results for the experiment mentioned in the Section
6.1. The box plots for distances from the left column (D.1), from the right column
(D.2) and for the perpendicular plane (D.3) are available.

63 cm setup
Same experiment described in the Section 6.1 we tried with another camera setup.
This time the cameras were approximately 63 cm apart from each other and their
views were non-parallel. Same numbering of the grid points is used in this setup
as in the parallel setup.
Results include:

• table summarizing an average error and its standart deviation for all dis-
tances (D.1),

• box plot for distances of the horizontal lines (D.4),
• box plot for distances of the vertical lines in the left column (D.5),
• box plot for distances of the vertical lines in the right column (D.6),
• box plot for distances of the lines in perpendicular plane (D.7).

D.2 Experiment with partial occlusion
In the experiment we tested trackers under partial occlusion. The results are
displayed in the Table D.2 and the setup is shown in the Figure D.8a. We remind
that the X means the inacuraccy between the representative tracker and tested
tracker. We compute its sample mean and sample standart deviation. In this
experiment the HSV tracker performed best so we choose it as representative
tracker. The Simple background background had many problems wiht changing
light.

D.3 Experiment under full occlusion
Similarly to the experiment mentioned in the Chapter 4 we did another experi-
ment with full occlusion. This time, the direction of the robot is preserved. The
results are listed in the Table D.8b and the setup is displayed in the image D.8b.
The HSV tracker is choosed as representative tracker.
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Figure D.1: Boxplot of relative errors of estimated vertical distances in the left
column (experiment with parallel setup)

Figure D.2: Boxplot of relative errors of estimated vertical distances in the right
column (experiment with parallel setup)
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Figure D.3: Boxplot of relative errors of estimated distances for perpendicular
plane (experiment with parallel setup)

Figure D.4: Box plot of relative errors of estimated horizontal distances between
the columns (non-parallel setup)
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Points Real Error
From To length [mm] Average [mm] Average [%] Std. dev. [mm]

1 2 200 13.57 6.79 4.52
2 3 200 32.61 16.31 6.22
3 4 200 5.41 2.70 3.84
4 5 200 5.43 2.72 2.69
5 6 200 4.79 2.40 2.80
6 7 200 8.38 4.19 3.90
8 9 200 28.06 14.03 8.64
9 10 200 25.86 12.93 7.57

10 11 200 7.73 3.86 3.30
11 12 200 5.94 2.97 2.75
12 13 200 5.81 2.90 2.12
13 14 200 2.53 1.27 2.24
1 8 400 51.94 12.98 7.69
2 9 400 49.67 12.42 6.24
3 10 400 37.91 9.48 5.62
4 11 400 40.44 10.11 4.51
5 12 400 33.74 8.43 3.84
6 13 400 32.49 8.12 3.26
7 14 400 31.86 7.96 3.25

15 16 200 17.50 8.75 2.07
15 17 400 31.42 7.86 3.36
17 18 200 14.79 7.40 1.77
18 16 400 39.49 9.87 3.09

Table D.1: Results of the experiment focused on the distances

Tracker Speed [FPS] X̄ [px] σX [px] Recovers from occlu-
sion (ratio of success-
ful tracking)

Boosting 19.65 208.14 153.63 No (18.60%)
Correlation 110.34 168.71 94.59 No (23.75%)
HSV 507.25 0.00 0.00 Yes (100.00%)
Medianflow 339.23 139.48 102.12 No (40.34%)
MIL 12.67 164.94 89.61 No (21.75%)
Mosse 522.00 157.59 144.83 No (32.55%)
Pattern matching 151.22 47.72 20.77 Yes (91.56%)
Simple background 120.96 42.15 12.29 Yes (100%)
TLD 16.72 43.46 18.08 Yes (96.92%)

Table D.2: Comparison of trackers under partial occlusion
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Figure D.5: Boxplot of relative errors of estimated vertical distances in the left
column (non-parallel setup)

Figure D.6: Boxplot of relative errors of estimated vertical distances in the right
column (non-parallel setup)

61

Figure D.7: Boxplot of relative errors of estimated distances in the perpendicular
plane (non-parallel setup)

Tracker Speed
[FPS]

X̄ [px] σX [px] Report occlu-
sion (ratio of
reported)

Recovers from full
occlusion (ratio of
successful tracking)

Boosting 15.61 137.07 91.90 No (0%) No (17.46%)
Correlation 108.89 123.82 75.17 No (0%) No (16.42%)
HSV 498.31 0.00 0.00 Yes (100%) Yes (100%)
Medianflow 318.07 121.08 74.70 No (2.90%) No (16.22%)
MIL 10.50 122.69 87.34 No (0%) No (16.84%)
Mosse 789.96 106.57 89.99 No (0%) No (33.78%)
Pattern m. 149.14 26.53 7.81 No (0%) Yes (100%)
Simple b. 118.94 84.59 67.21 No (0%) No (41.68%)
TLD 15.66 30.39 10.94 No (0%) Yes (100%)

Table D.3: Comparison of trackers under full occlusion
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(a) Setup for partial occlusion (b) Setup for full occlusion

Figure D.8: Setups used for testing trackers performance under occlusion
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