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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐
Splnění zadání ☒ ☐ ☐ ☐
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐
Komentář Práce se zabývá návrhem systému pro sledování pohybu objektu v 3D prostoru
pomocí dvojice levných (webových) kamer. Jedná se především o kombinaci existujících
technik, výběr té správné a podložení výběru experimentálním ověřením. Zadání práce bylo
beze zbytku naplněno. Studentka navrhla systém obsahující řadu „ trackerů“ pro sledování
objektu a kvalitu sledování experimentálně ověřila. 2D poloha z pohledu dvou kamer se
následně spojila klasickou triangulací do 3D polohy, kvalita lokalizace byla ověřena
statickým experimentem, kde se porovnávala naměřená a skutečná vzdálenost dvojice bodů
v prostoru. Finální experiment se potom zaměřil na sledování polohy mobilního robota, což
byla jedna z motivací práce. Nad rámec zadání se studentka zabývala také sledováním více
objektů, proto hodnotím splnění zadání jako lepší. Za pozitivní lze považovat i vlastní návrh
experimentů a především to, že v práci nejsou pouze odprezentovány naměřené výsledky, ale
je provedeno základní vyhodnocení dávající jednoduchá pravidla pro výběr trackeru, rozbor
kvality lokalizace a doporučení pro umístění kamer. Výsledkem je systém, na kterém lze dále
stavět v následných pracích.
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐
Analýza ☐ ☒ ☐ ☐
Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐
Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐
Komentář Práce je psána anglicky, nejsou v ní větší jazykové problémy, které by bránily
porozumění. Struktura práce je zcela v pořádku, text vhodně navazuje, nejsou v něm žádné
myšlenkové skoky. Hloubka popisu odpovídá bakalářské práci, podrobněji a na příkladech
jsou vysvětleny techniky, které jsou potřeba pro pochopení základních konceptů, u převzatých
trackerů je popsána základní myšlenka, což je plně dostačující. Za pozitivní považuji již
zmíněné srozumitelné shrnutí výsledků experimentů. Práce je rozsahem spíše kratší, což není
na závadu, protože vše podstatné obsahuje. Přílohy jsou rozumně zařazené, za dobrý krok
považuji zařazení podrobnějších výsledků experimentů do přílohy, takže hlavní text zůstal
kompaktní.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐
Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐
Komentář Systém byl implementován v jazyce Python. Jak již bylo řečeno, jedná se ve velké
míře o integraci existujících technik, které jsou převážně dostupné přes knihovnu OpenCV.
Výsledkem není produkční systém, který by šlo okamžitě nabízet dalším uživatelům, jedná se
spíše o experimentální platformu, což je dáno zaměřením práce na ověření vhodnosti různých
technik pro danou úlohu sledování polohy objektu. Za pozitivní považuji fakt, že je možné
nezávisle ověřit výsledky experimentů, k dispozici jsou programy pro jejich opětovný běh.

Celkové hodnocení Výborně Choose an item.
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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